
D.D.S. n° 1965
REPUBBLICA ITALIANA

Regione  Siciliana
ASSESSORATO DEL TERRITORIO ED AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 5 aprile 1972 n° 24 istitutiva del Corpo Forestale della Regione

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n° 47 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n° 10 che determina le funzioni, i compiti e i

poteri dei preposti alle Aree ed ai Servizi e sue modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n°  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n°118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n°42”,  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n° 123 del 30 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO l'art.11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n°3  che  disciplina  le  modalità

applicative del D. L.vo 23 giugno 2011 n°118;
VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2017, n°16;
VISTA la Legge 25 maggio 2022, n° 13. Legge di stabilità regionale 2022-2024; 
VISTA la Legge 25 maggio 2022, n° 14. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2022-2024;
VISTA la deliberazione n° 265 del 30 maggio 2022 della Giunta Regionale “Bilancio di

previsione  della  R.S.  2022/2024.  Decreto  Legislativo  23  Giugno  2011,  n°  118,
allegato 4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio
finanziario gestionale e piano degli indicatori;

VISTO il D.P. Reg. n° 2801 del 19 giugno 2020 con il quale viene conferito l'incarico di
Dirigente  Generale  del  Comando del  Corpo Forestale  della  R.S.  al  Dr.  Giovanni
Salerno; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9. - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n.3 pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 del 01 giugno 2022;

VISTO il DDG n° 1148 del 08-06-2022 con cui, in conformità del decreto del  Presidente
della  Regione  Siciliana  n.  9  del  5  aprile  2022  è  stato  adottato  il  nuovo
funzionigramma del Comando   Corpo Forestale;

VISTO il DDG 1156 del 08-06-2022 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del
Servizio  2  Gestione  Economica  al  dott.  Maurizio  Guida  con  decorrenza  dal  16
giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n° 1335 del 21 giugno 2022 che attribuisce la gestione dei capitoli di spesa 
e  di  entrata  secondo la  ripartizione  esposta  nella  tabella  “A” e  “B”  allegate  al  
decreto;

VISTO il DD n°196 del 22 marzo 2022, pervenuto  dal Dipartimento Bilancio a mezzo PEC
assunta al protocollo del Comando al n° 27581 del 29 marzo 2022, con il quale si è



provveduto al riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’anno 2021;
VISTA la circolare n°11 del 01 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTA la circolare n°17 del 10 dicembre 2021 di integrazione alla circolare n. 11 del 01

luglio 2021;
VISTA la circolare n°9 del  20 giugno 2022 del  Servizio 7 Coordinamento  Attività  delle

Ragionerie Centrali Del Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della
Regione;

PREMESSO che il CCRL del comparto non dirigenziale, rinnovato il 9 maggio 2019 afferisce al
periodo giuridico ed economico 2016 – 2018, e detto rinnovo  ha generato arretrati
sulle  prestazioni  di  lavoro  straordinario  e  che  per  il  relativo  pagamento  si  è
provveduto all’impegno delle somme necessarie;

VISTO il  DDS n° 2215 del 29 settembre 2021 assunto al  protocollo di questo Comando
munito della registrazione della Ragioneria centrale A.R.T.A. il 15 novembre 2021
protocollo n° 115715 con il quale sono state impegnate le sottoelencate somme sui
pertinenti capitoli:
€  10.430,16  sul  Capitolo  150026  impegno  3/21  riaccertato  3/22“spese  per  la
corresponsione  del  lavoro  straordinario  al  personale  delle  strutture  centrali  e
periferiche del Comando del Corpo Forestale”[codice gestionale 1.01.01.01.003];
€ 2.234,97 sul Capitolo 150032 impegno 19/21 riaccertato   19/22“oneri sociali a
carico  dell'amministrazione  regionale  per  il  personale  di  cui  al  secondo e  terzo
comma dell'art. 10 della L.R. 21/86 da trasferire al Fondo Pensioni Sicilia in conto
pensioni” [codice gestionale 1.01.02.01.001];
€  289,16 sul  Capitolo  150003 impegno 16/21  riaccertato  16/22“oneri  sociali  a
carico  dell'amministrazione  regionale  per  il  personale  di  cui  al  primo  comma
dell'art.  10  della  L.R.  21/86  da  trasferire  al  Fondo  Pensioni  Sicilia  in  conto
pensioni”) [codice gestionale 1.01.02.01.001];
€ 886,64 sul Capitolo 151001 impegno 20/21  riaccertato 20/22  imposta regionale
sulle  attività  produttive  da  versare  ai  sensi  del  comma 2  dell'art.  16  del  D.Lgs
15/12/97, n° 446” [codice gestionale 1.02.01.01.001];

PREMESSO che il Sig. Misuraca Angelo CF OMISSIS già in servizio presso il  Servizio 13 I.R.F.
di Palermo è deceduto il OMISSIS;

PREMESSO che  al  de  cuius  ,  sono  rimasti  da  liquidare arretrati  sulle  prestazioni  di  lavoro
straordinario effettuate nell’anno 2018 il cui importo totale lordo ammonta a € 8,46;  

VISTA la  dichiarazione  di  successione   volume  OMISSIS prodotta  dagli  eredi  in  data
OMISSIS, nonché la documentazione utile alla liquidazione (  Istanza,  delega alla
riscossione e richiesta di accreditamento su CC); 

VISTA  la sottostante elaborazione:

OMISSIS
RITENUTO dovere liquidare le sopracitate somme;

DECRETA

Articolo 1. E’ liquidata la somma di € 8,46 sul capitolo 150026 impegno 3 es. fin. 2022 [codice
gestionale 1.01.01.01.003]  in favore del Sig. Misuraca Andrea C.F.  OMISSIS nella
qualità di erede designato alla riscossione degli arretrati scaturenti dal conguaglio tra
quanto erogato a suo tempo e quanto spettante ai sensi del C.C.R.L. 2016 – 2018
sulle  prestazioni relative allo straordinario effettuato  nel 2018 dal  de cuius  Sig.
Misuraca Angelo CF OMISSIS sull’IBAN OMISSIS.  



Il  predetto  importo è  così  composto:  € 5,94 quale netto  da corrispondere al  Sig.
Misuraca Andrea ed € 2,52 quali ritenute di legge, tale importo è meglio evidenziato
sul  sottostante  prospetto  delle  ritenute.  tale  importo  è  meglio  evidenziato  sul
sottostante prospetto delle ritenute:

Ritenuta n. Descrizione Importo
ritenuta

Capo Capitolo Articolo

1 IRPEF – ritenute,  a tassazione corrente, a carico
del  personale  da  versarsi  mediante  F  24  EP
dall'amministrazione  regionale  quale  sostituto
d'imposta  sul  CC  IT  86  L  02008  04625
000103693189.

€ 1,78

2 Contributi di quiescenza a carico del personale da
versarsi in tesoreria (contratto 1).

€ 0,74 17 3402 1

Totale € 2,52

Articolo 2. E' liquidata la somma di € 2,05 sul capitolo 150032 impegno 19 es. fin. 2022 [codice
gestionale1.01.02.01.001]  per  il  pagamento  degli  oneri  sociali  a  carico
dell'amministrazione  regionale  per  il  personale  di  cui  al  secondo  e  terzo  comma
dell'art. 10 della L.R. 21/86 (contratto 1).

Articolo 3. E' liquidata la somma di € 0,72 sul capitolo 151001 impegno 20 es. fin. 2022 [codice
gestionale 1.02.01.01.001 ] per il pagamento dell’IRAP.

Articolo 4. Alle liquidazioni disposte con i precedenti articoli si provvederà con l’emissione di
appositi mandati.

Il  presente  provvedimento,  soggetto  alla  normativa  vigente  in  materia  di  trasparenza  e
pubblicità,  è  trasmesso  al  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  sul  sito  istituzionale,  ai  fini
dell'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68, comma 5  della L. R. 12 Agosto 2014, n° 21 come
modificato dal comma 6 dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n° 9 e inviato alla Ragioneria Centrale
dell'Assessorato del Territorio e  dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L. R. 15
aprile 2021, n. 9.

Palermo lì 05//09/2022
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2

(Maurizio Guida)
Firmato


